PAGE

РАСПОРЯЖЕНИЕ                                                                                            ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                       ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА                                                         КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
29.02.2024 г.                            с. Партизанское                                         № 13-р

О создании и функционировании патрульных,
патрульно-маневренных и маневренных групп
в пожароопасный период 2024 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 N69-ФЗ "О пожарной безопасности", методическими рекомендациями по порядку создания и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп (утв. ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ)) и в целях принятия дополнительных мер по защите населения на территории Партизанского сельсовета от ландшафтных пожаров и выявления нарушений пожарной безопасности, руководствуясь ст. ст. 6, 17 Устава Партизанского сельсовета:
1. Создать:

-  патрульные группы в населенных пунктах Партизанского сельсовета  согласно приложения № 1;
- патрульно-маневренные группы в Партизанском сельсовете в составе согласно приложения №2;

2. Утвердить положение о патрульной, патрульно-маневренной и маневренной группах на территории Партизанского района, Партизанского сельсовета на пожароопасный период года согласно приложения  №4.
3.Контактные телефоны: с.т. 7-913-509-9-819, 8-923-669-3-966, р.т. 21-3-81, 21-1-58
4. Контроль над исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

5. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

И.о.главы Партизанского сельсовета                                                 Е.А. Высоких
Приложение № 1

 к распоряжению главы сельсовета
 от 29.02.2024 № 13 -р
Перечень и состав патрульных групп

в населенных пунктах Партизанского района, Партизанского сельсовета
	№

 п/п
	Населенный пункт
	Ф.И.О.

специалиста группы (наблюдателя)
	Категория специалиста группы
	Оснащение
	Телефон

	1
	д. Крестьянск
	Емельянов Альберт Иванович
	член ДПО
	Автомобиль

	89236693966

	2
	с. Партизанское
	Пшеничный Дмитрий Викторович
	член ДПО
	Автомобиль
	89535883128

	3
	д. Крестьянское
	Бизюкова Елена Васильевна
	староста
	Пешим порядком
	89135915727

Приложение № 2
 к распоряжению главы сельсовета
от 29.02.2024 № 13-р
Перечень и состав патрульно-маневренных групп

Партизанского  района в Партизанском сельсовете
 на пожароопасный период 2023 года
	№

 п/п
	Место дислокации
	Ф.И.О.

	Категория специалиста группы
	Оснащение
	Телефон

	1.
	с. Партизанское
	Френдак Виктор Емельянович
	Глава сельсовета, руководитель группы
	РЛО – 5 шт;

Автомобиль ЛАДА ГРАНТА;

УАЗ-51314;

Лопаты – 2 шт, топор – 2 шт.;

Пожарный автомобиль «Краз»

МТЗ-82-1, ГАЗ, А22-33.
г/н В586ТН 124
	89135099819

	Высоких Евгений Алексеевич
	Заместитель руководителя группы

	89029500007

	Бир Виктор Викторович
	Водитель сельсовета

	89509969297

	Емельянов Альберт Иванович
	Ведущий специалист

	89236693966

	Сузик Александр Карлович
	Тракторист партизанского сельсовета

	8913569734

	Работник ООО «МИТК»

(по согласованию)
	представитель от сельхозорганизации

	-------------

	2.
	д. Крестьянское
	Френдак Виктор Емельянович
	Начальник ДПО, руководитель группы
	   Мотопомпа, легковой автомобиль,

РЛО – 2 шт.,

Лопаты – 2 шт. топор -2       Трактор МТЗ 82- 1     с плугом, Пожарный автомобиль «Краз»
	89135099819

	Рагин Владимир Васильевич
	Член ДПО

	89831428165

	Бизюкова Елена Васильевна
	Староста

	89135915727

	Сузик Александр Карлович

	8913569734

Руководитель группы – глава Партизанского сельсовета.

В его отсутствие или исходя из оперативной обстановки руководство группой обеспечивает старшее должностное лицо пожарной охраны или лесной охраны
Приложение № 3
к распоряжению главы сельсовета
 от 29.02.2024 №13 -р
ПОЛОЖЕНИЕ

   о патрульной, патрульно-маневренной и маневренной группах на территории Партизанского района Партизанского сельсовета
на пожароопасный период 2023 года

1. Патрульная группа (наблюдатель)

Патрульная группа (наблюдатель) – сводная группа (субъект) сил и средств Ф и ТП РСЧС сельсовета, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории ответственности (населенного пункта и прилегающей к нему местности), мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.

         Создается в каждом населенном пункте, где проживает население. Возможно создание более 1 группы в крупных населенных пунктах и при целесообразности.

         Состав: не менее 2 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения (добровольцев).
        Оснащение: автомобиль, мотоцикл, велосипед, конь и т.д (при наличии) или пешим порядком. Оптические средства (бинокль) – при наличии. По возможности – первичные средства пожаротушения.
В задачи патрульных групп входит:

 патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов (сельских поселений);

 идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов (сельских поселений);

 передача информации в ЕДДС района о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

 наблюдение за состоянием пожарной безопасности непосредственно в населенном пункте, разъяснительная работа с населением.

Общее руководство деятельностью патрульной группы (наблюдателя) возлагается на председателя КЧС и ПБ сельсовета.
Участники патрульных групп направляются в распоряжение главы сельского поселения приказом руководителя соответствующей организации (учреждения) на период, установленный нормативным документом муниципального образования, но не более одной календарной недели, в соответствии утвержденного графика.
2. Патрульно-маневренная группа.

Патрульно-маневренная группа – сводная группа сил и средств Ф и ТП РСЧС сельсовета, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности (сельсовета или его части), мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
Патрульно-маневренные группы создаются - одна на сельское поселение, численностью не менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения (добровольцев), при условии, что населенные пункты сельского поселения расположены в радиусе 5 км от административного центра и имеют транспортное сообщение.
Создается в населенных пунктах на базе функционирующих подразделений добровольной пожарной охраны и обслуживает сразу несколько населенных пунктов на территории сельсовета.

Оснащение: автомобиль легковой или грузовой, или пожарная автоцистерна или комплекс «Огнеборец» или трактор с прицепной емкостью или трактор с плугом.  Средства пожаротушения – ранцевые лесные огнетушители, подручные средства.
В задачи патрульно-маневренных групп входит:

патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов (сельских поселений);

проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;

идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов (сельских поселений) с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;

определение по возможности причины возникновения загораний;

установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

передача информации в ЕДДС района о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.
     Общее руководство деятельностью патрульно- маневренной группы возлагается на председателя КЧС и ПБ сельсовета.
     Непосредственным руководителем патрульно-маневренной группы назначается должностное лицо администрации сельсовета или руководитель подразделения добровольной пожарной охраны, дислоцированного на территории сельсовета (населенного пункта)

3. Маневренная группа

Маневренная группа – сводная группа сил и средств Фи ТП РСЧС сельсовета, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период на территории района ответственности (сельсовета или нескольких) для тушения очагов природных пожаров и ликвидации угрозы перехода природных пожаров на населенные пункты, объекты экономики и лесной фонд.

В задачи маневренных групп входит:

принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, в том числе создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;

оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;

передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в случае необходимости. Количество групп на сельсовет – 1.

Численность маневренной группы в зависимости от характера выполняемых работ не менее 15 человек. Основа маневренной группы  сельского поселения создается на базе имеющихся на территориях подразделений добровольной пожарной охраны сельского поселения. Группа формируются из числа специалистов ОМСУ, членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования, местного населения (добровольцев).
   Оснащение группы:

- средства связи (сотовые телефоны, радиостанции);
- спецодежда, защитные средства:

- средства пожаротушения (мотопомпы, РЛО, воздуходувки), шанцевый инструмент (лопаты, топоры), механизированный  инструмент (бензопилы);

- техникой для доставки групп (автомобили с высокой проходимостью). В том числе техникой с запасом огнетушащих веществ;
- инженерная техника (бульдозеры, грейдеры, тягачи с тралами, поливомоечные машины, колесные тракторы с плугами).
- запас ГСМ;

- карты местности. Компасы, навигационные приборы (при их наличии).

Руководителем маневренной группы назначается глава сельсовета или его заместитель.
Обязанности руководителя группы. Порядок взаимодействия.

Руководитель группы:

- осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;

- определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;

- определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи специалистам группы;

- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;

- организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и организациями;

- организует информационный обмен с главой, председателем КЧС и ОПБ сельсовета (главой, председателем КЧС и ОПБ района) и ЕДДС района;

- организует исправность техники и оборудования, закрепленного за группой;

- инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работы.

      Учет применения групп ведется в суточном режиме дежурными сменами ЕДДС Партизанского района.

4. Планирование работы и порядок реагирования патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп

Для организации патрулирования руководителями групп разрабатываются специальные маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории сельсовета термических точек, поступающей информации.

         Реагирование патрульно-маневренных и маневренных групп осуществляется по решению главы (председателя КЧС и ОПБ) сельсовета (района), оперативного дежурного ЕДДС района при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.

        Оповещение членов групп проводит руководитель группы и диспетчер (оперативный дежурный) ЕДДС. Перечень (список) членов группы с указанием номеров телефонов предоставляется в ЕДДС района и корректируется по мере необходимости. Диспетчер (оперативный дежурный) ЕДДС дополнительно доводит информацию о сборе группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группах. При получении команды «Сбор группы», начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. Место сбора группы определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.).                Время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее время) не должно превышать 1 час 30 мин, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле.

       По прибытию на место загорания, руководители патрульно-маневренных и маневренных групп определяют оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об обстановке главе сельсовета (района), оперативному дежурному ЕДДС.